invertido por los accionistas en la empresa, los terceros la financian con 0.30 soles.

Con respecto a la razón deuda patrimonio que mide la relación entre el pasivo y

capital aportado por los accionistas; se tiene un resultado de 0.43, lo que significa que la

financiación externa que tiene la empresa es de 43%.

Tabla 7.34

Ratios de rentabilidad
Rentabilidad neta sobre ventas 10.70%

Rentabilidad neta del patrimonio 42.44%

117

Se obtiene una rentabilidad neta sobre ventas de 10.70%, la cual demuestra que el

proyecto produce 10.70% de utilidad neta por cada sol de venta generado.

Por otro lado, la rentabilidad neta del patrimonio o ROE (Return on equity) es de

42.44%, este ratio evalúa los beneficios esperados a futuro; es decir, mide el rendimiento

de capital invertido por el accionista. Por lo tanto, se generan 42.44% de utilidades con

el patrimonio que se tiene invertido.

 Análisis de sensibilidad del proyecto

Para el análisis de sensibilidad del proyecto se trabajará con tres escenarios: moderado,

optimista y pesimista, para los cuales se realizará la variación de la demanda de +10%

para el escenario optimista y -10% para el pesimista.

• Escenario optimista

Tabla 7.35

Estado de resultados optimista (S/.)

 2021 2022 2023 2024 2025

Ventas
 12 662 448

 12 907

332
 13 152 215   13 397 099   13 641 983

(-) Costo de Ventas
- 7 310 439

- 7 409

813
- 7 514 067  - 7 623 483  - 7 738 050

Utilidad Bruta  5 352 009   5 497 519   5 638 148   5 773 616   5 903 933

(-) Gastos de ventas - 662 538  - 689 304  - 717 367  - 746 789  - 777 637
(-) Gastos

Administrativos
- 1 379 639

- 1 440

001
- 1 503 381  - 1 569 930  - 1 639 806

(-) Amortización - 31 860  - 31 860  - 31 860  - 31 860  - 31 860

Valor en Libros   2 326 852

Valor de Mercado   2 294 992

Utilidad Operativa  3 277 972   3 336 354   3 385 541   3 425 038   8 076 475
(-) Gastos financieros - 186 476  - 158 819  - 127 013  - 90 436  - 48 373

Utilidad antes de
participaciones e
impuestos

 3 091 496   3 177 535   3 258 528   3 334 602   8 028 102

(-) Participaciones (10%) - 309 150  - 317 754  - 325 853  - 333 460  - 802 810
Utilidad antes de
impuestos  2 782 347   2 859 782   2 932 675   3 001 142   7 225 292
(-) Impuesto a la renta

(29.5%)
- 820 792  - 843 636  - 865 139  - 885 337  - 2 131 461

Utilidad neta  1 961 554   2 016 146   2 067 536   2 115 805   5 093 831
(-) Reserva Legal (10%) - 196 155  - 201 615  - 206 754  - 211 581  - 509 383

Utilidades retenidas  1 765 399   1 814 532   1 860 782   1 904 225   4 584 448

118

Tabla 7.36
Flujo económico optimista (S/.)

 Inicio 2021 2022 2023 2024 2025
Utilidad Neta   S/.1 961 554 S/.2 016 146 S/.2 067 536 S/.2 115 805 S/.5 093 831
(-) Inversión -S/.4 143 914
(+) Depreciación fabril   S/.112 941 S/.112 941 S/.112 941 S/.112 941 S/.112 941
(+) Depreciación no fabril   S/.70 401 S/.70 401 S/.70 401 S/.70 401 S/.70 401
 (+) Gastos financieros
(+) Capital de trabajo   S/.952 794
(+) Valor en libros   S/.2 326 852
Flujo de Fondos Económicos -S/.4 143 914 S/.2 144 897 S/.2 199 489 S/.2 250 878 S/.2 299 147 S/.8 556 819
Flujo de Caja Acumulado -S/.4 143 914 -S/.1 999 017 S/.200 472 S/.2 451 350 S/.4 750 497 S/.13 307 316

Tabla 7.37
Flujo financiero optimista (S/.)

 Inicio 2021 2022 2023 2024 2025
Utilidad Neta   S/.1 961 554 S/.2 016 146 S/.2 067 536 S/.2 115 805 S/.5 093 831
(-) Inversión -S/.4 143 914
(+) Deuda S/.1 243 174
(-)Amortización deuda   -S/.184 382 -S/.212 039 -S/.243 845 -S/.280 422 -S/.322 485
(+) Depreciación fabril   S/.112 941 S/.112 941 S/.112 941 S/.112 941 S/.112 941
(+) Depreciación no fabril   S/.70 401 S/.70 401 S/.70 401 S/.70 401 S/.70 401
(+) Capital de trabajo   S/.952 794
(+) Valor en libros   S/.2 326 852
Flujo de Fondos Financiero -S/.2 900 740 S/.1 960 515 S/.1 987 449 S/.2 007 033 S/.2 018 725 S/.8 234 334
Flujo de Caja Acumulado -S/.2 900 740 -S/.940 225 S/.1 047 224 S/.3 054 257 S/.5 072 983 S/.13 307 316

119

• Escenario pesimista

Tabla 7.38
Estado de resultados pesimista (S/.)

 2021 2022 2023 2024 2025
Ventas  10 360 185   10 560 544   10 760 904   10 961 263   11 161 622
(-) Costo de Ventas - 7 310 439  - 7 409 813 - 7 514 067  - 7 623 483  - 7 738 050
Utilidad Bruta  3 049 745  3 150 731  3 246 836   3 337 780   3 423 572
(-) Gastos de ventas - 662 538  - 689 304 - 717 367  - 746 789  - 777 637
(-) Gastos Administrativos - 1 379 639  - 1 440 001 - 1 503 381  - 1 569 930  - 1 639 806
(-) Amortización - 31 860  - 31 860 - 31 860  - 31 860  - 31 860
Valor en Libros   2 326 852
Valor de Mercado   2 294 992
Utilidad Operativa  975 709  989 566  994 229   989 202   5 596 114
(-) Gastos financieros - 186 476  - 158 819 - 127 013  - 90 436  - 48 373
Utilidad antes de
participaciones e impuestos  789 233  830 748  867 216   898 766   5 547 742
(-) Participaciones (10%) - 78 923  - 83 075 - 86 722  - 89 877  - 554 774
Utilidad antes de impuestos  710 310  747 673  780 494   808 889   4 992 967
(-) Impuesto a la renta
(29.5%) - 209 541  - 220 564 - 230 246  - 238 622  - 1 472 925

Utilidad neta  500 768  527 109  550 248   570 267   3 520 042
(-) Reserva Legal (10%) - 50 077  - 52 711 - 55 025  - 57 027  - 352 004
Utilidades retenidas  450 691  474 398  495 224   513 240   3 168 038

120

Tabla 7.39
Flujo económico pesimista (S/.)

 Inicio 2021 2022 2023 2024 2025
Utilidad Neta   S/.500 768 S/.527 109 S/.550 248 S/.570 267 S/.3 520 042
(-) Inversión -S/.4 143 914
(+) Depreciación fabril   S/.112 941 S/.112 941 S/.112 941 S/.112 941 S/.112 941
(+) Depreciación no fabril   S/.70 401 S/.70 401 S/.70 401 S/.70 401 S/.70 401
 (+) Gastos financieros
(+) Capital de trabajo   S/.952 794
(+) Valor en libros   S/.2 326 852
Flujo de Fondos
Económicos -S/.4 143 914 S/.684 111 S/.710 452 S/.733 591 S/.753 609 S/.6 983 030

Flujo de Caja Acumulado -S/.4 143 914 -S/.3 459 803 -S/.2 749
351

-S/.2 015
760 -S/.1 262 151 S/.5 720 879

Tabla 7.40
Flujo financiero pesimista (S/.)

 Inicio 2021 2022 2023 2024 2025
Utilidad Neta   S/.500 768 S/.527 109 S/.550 248 S/.570 267 S/.3 520 042
(-) Inversión -S/.4 143 914
(+) Deuda S/.1 243 174
(-)Amortización deuda   -S/.184 382 -S/.212 039 -S/.243 845 -S/.280 422 -S/.322 485
(+) Depreciación fabril   S/.112 941 S/.112 941 S/.112 941 S/.112 941 S/.112 941
(+) Depreciación no fabril   S/.70 401 S/.70 401 S/.70 401 S/.70 401 S/.70 401
(+) Capital de trabajo   S/.952 794
(+) Valor en libros   S/.2 326 852
Flujo de Fondos Financiero -S/.2 900 740 S/.499 729 S/.498 412 S/.489 746 S/.473 187 S/.6 660 545
Flujo de Caja Acumulado -S/.2 900 740 -S/.2 401 011 -S/.1 902 599 -S/.1 412 853 -S/.939 666 S/.5 720 879

121

• Análisis de Sensibilidad

Tabla 7.41
Indicadores de escenarios

 Escenario
 Financiero

Indicador Moderado Optimista Pesimista
VAN 4,051,865 6,505,118 1,598,613
TIR 51% 74% 30%
PR 4.7 2.9 11.6
  Económico
VAN 3,583,953 6,037,205 1,130,701
TIR 40% 57% 24%
PR 5.9 3.8 12.1

Como se puede observar en los tres escenarios el proyecto es viable porque el

valor actual neto (VAN) es mayor a cero y la TIR supera la tasa mínima exigida por los

accionistas (16.3%).

122

 CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL
PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

Para el presente proyecto, el Costo Promedio Ponderado de Capital (CPPC) se utilizará

como Tasa Social: 15.91%.

123

Tabla 8.1
Cálculo de indicadores sociales
  2021 2022 2023 2024 2025
Sueldo de operarios  S/ 272 210.63   S/ 285 821.16   S/ 300 112.21   S/ 315 117.82   S/ 330 873.72